Maximus Salonitanum episcopatum invadit, 128, 242. Mauricii opem quomodo sibi conciliet, 128. Gregorii litteras excommunicationem ininitantes publice scindit, 243. Excommunicationis missam celebrat, 129, 243. Nomen ejus ad altare recitari prohibet Gregorius, 129. Et ejus ordinautores ab officio suspendit, 242. Malchum episcopum a Gregorio trucidatum, injuste Maximus calumniatur, 243. Maximus pœnitens veniam postulat, 130. Causa ejus Ravennæ discutienda committitur, *ibid.*, 243. Publice Ravennæ pœnitentiam agit, 130, 243. Post humilem hanc satisfactionem, communionis gratia donatur, et pallium ei promittitur, 131, 243. Maximi ordinationem cur Gregorius ratam habere consenserit, 243.

Maximus, subdiaconus, 76. Meditanensis Ecclesia an Romanæ æqualis, 293.

Megistus, Ostiensis episcopus apostolicæ sedis bibliothecarius, monasterii S. Andræ præfectus, 177.

Mellitus Augustini socius in Angliam mittitur, 9, 16, 191. Abbas tunc erat, 261. Londontensis episcopus creatur, 88, 265, 270. Romam postea de neces-

sariis Ecclesiæ Anglorum causis cum Bonifacio tractaturus venit, 266. Sæviente in Christianos Anglos persecutione in Galliam trajicit, 270. Laudentio, Cantuariensi episcopo, succerit, *ibid.*

Menas, episcopus diœcesis Romanæ 289.

Mensura a S. Gregorio præscripta, et ejus monasterio asservata, si quis uti velit, quid fiat, 185, 186.

Mersionem unicum vel trinam in baptismo adhibere cur licitum, 190.

Merulus monachus se somniat floribus coronatum et statim moritur, 29. Quo anno, 205, 209.

Metensis Ecclesia Galliam ad pristinam Gregoriani cantus suavitate revocat, 48.

Metropolitānorum auctoritas in provinciæ suæ episcopos quæ fuerit, 288, 289. Vagantes episcopi ad metropolitānū remittuntur, *ibid.* Ad metropolitānū pertinet de episcopis sibi subjectis judicium ferre, 303. V. Primas.

Milites olim in manu signabantur, 111, 241. Milites in monasteriis suscipi prohibentur. V. Mauricius.

Minulfus dux insulæ S. Juliani pro Langobardis ad Francos deficit, 231.

Miraculorum gratiam aliis promeretur Gregorius, 10. Quo animo ejus miracula referantur, 10, 58.

Missæ super corpora sanctorum apostolorum celebrata, 50, 193. Origo triginta missarum pro defunctis, 27, 28. In canone missæ qui ad dederit Gregorius, 50, 193, 191, 223. In missarum solemnibus sermonem ad populum habebat Gregorius, 12. Missæ sacrificio ægritudine ministri non nocet, 303. Missæ privatæ in privatis ælibus, 272.

Mitra quid sit, 20. Mitra matronalis et mitra virginum quid sint, 176.

Modio a S. Gregorio præscripto et in ejus monasterio asservato, si quis uti velit, quid fiat, 185, 185.

Monachus. Ædificatis septem monasteriis Gregorius fit monachus, 2, 23, 24, 187, 190, 194, 195, 196, 198, 201, 205. Monasticæ vitæ propositum implere cur diu distulerit, 24. Cur non alibi quam in Urbe secessum quæsierit, 204. Quo anno, 204. Baronii error de monastica vita tardius a Gregorio suscepta, 212. Non fuit monachus S. Equitii, sed S. Benedicci, 206, 206, 208. Diu in monasterio perseveravit, 209. Ejus in monachatu pia exercitia, 2, 3, 24, 188, 190, 208, 209. Ipsius exemplo quantum alii monachi profecerint, *ibid.* Monachorum consortium et exemplum, quantum sancto Gregorio profuerint, 3, 4, 31, 49, 191, 211. Monastica perfectio simul cum pontificia institutione viguit in ejus palatio, 49. Monachos, pontifex factus, sibi familiares et convictores habere voluit, 48, 49, 264. Monachos quanti fecerit, 211. Monacho sibi procedenti in terram, Gregorius se prostravit, 161.

Monachi olim, ut nunc, veste et tonsura a laicis distincti, 205. An monachis foras egredi prohibitum, 241. Mens Gregorii non fuit ut monachi proprio labore sibi victum quærerent, 201. Monachis olim victus et vestitus ex Ecclesiæ sumptibus quandoque suppeditabantur, 204.

An monachi sacerdotali officio indigni, et ad ecclesiastica munia exercenda inepti, 247, 253, 266. Pauci monachi Gregorii tempore sacerdotii expertes erant, 65. Quosdam ex monachis monasterii sui episcopos vel ordinavit, vel ordinari jussit, 80. Monachos a sacris ministeriis non esse arcendos decrevit in synodo Bonifacius IV, 207,

208. Ex monachis quos in Angliam secum duxit Augustinus plurimi ad episcopatum provecti, 265. Monachorum ope Angli ad fidem conversi, V. Augustinus. Monachi in ecclesiâ S. Pancratii admittuntur, 246. Monachorum basilicæ a populis jam tum frequentari solitæ, *ibid.* An monachus ad Ecclesiasticam curam assumptus, monachus esse desineret, 262, 263. Monachi olim clerici passim dicti, 261. Monachi etiam reclusi in negotiis sive ecclesiasticis, sive politicis adhibiti, 241, 284. Angliæ monachi ab initio fuere Benedictini, 267, 268.

Monachi ad presbyteratum evehi, aut ecclesiis regendis præfici non poterant invito abbate, 256. Secus si ad episcopatum postularentur, 257. Monachi ad ecclesiarum regimen assumpti in monasterio ulterius habitare non poterant, *ibid.* Monachi pro monasteriis facti presbyteri, juris abbatum erant, *ibid.* Hi ordinari absque abbatis et congregationis consensu non poterant, *ibid.* Monachis ab abbate suo excommunicatis communio a presbyteris non reddenda, 290.

Monachorum vel sanctimonialium conjugia, an sint adulteria, 230. Quæ fuerit mens sancti Augustini, *ibid.* Monachus si invita uxore monachalem vestem induit, ipsi uxori reddendus, 295. An monachis testari liceat, 232. Cur monacho de bonis ante susceptum habitum monasticum sibi pertinentibus, testandi facultas data, 295, 296.

Monachis privilegia a Gregorio concessa, 251, 277, 281. Quo fine illis hæc concesserit, 254. Monachos ab episcopis vel clericis gravari non permittit, 226, 253, 254. Monachis in monte Sina constitutis annualia stipendia assignat Gregorius, 64.

Monachis a liiigiis forensibus eximuntur, 232. Monachis vigiliam necessaria, 284. Monachi a vigiliis et excubiis ad urbium custodiam necessariis non excusantur, 281.

Monachus ob pesulum servatum severe in morte a Gregorio punitus, 27. Cujus exemplo territi monachi, singula quæque villa quæ habebant ad Gregorium afferunt, *ibid.* Monachi duo in monasterio fugientes mirabiliter deleguntur, 26. Monachus ob futurum a dæmone vexatus, 25. Monachi fugitivi mirabiliter corriguntur, 25, 26. Monachus in monasterio S. Andræ lancea a dæmone percussus, 18. Huic graviter decumbenti, sanitas qua conditione reddita, 180, 181. Monacho fratris sui sanitatem postulanti Gregorius apparet, hancque ei dato signo promittit, 181, 182. Monachi de Manichæorum hæresi infamati, ob lata fidei confessione absolvuntur, 238.

De monastica disciplina quam sollicitus Gregorius, 241, 277, 298, 303. Monachos vagos et flagitiosos coercet, 226, 277. Mulieres ex insula Eumorphiana avocari jubet, ne monachis lapsus occasione præberent, 227. Mulieres a monasteriorum ingressu arcuntur, 246. An etiam ab ecclesiis monachorum, *ibid.* Monasterii visitatio defensori committitur, 301.

An clerici ab amplectenda vita monastica prohibentur, 247. Monasteriorum disciplina cur clericis non committenda, 252, 253. Clericis monachis factis ad ecclesias suas redire prohibuitur, 227.

Monastica vota, 230. Adolescentes ante decimum octavum ætatis annum in monasteriis suscipi cur prohibuerit Gregorius, 208, 227. Tempus professionis absolute non defixit, 227. Mi-

lites in monasteriis recipi lege lata prohibentur, 240. Hanc legem improbat Gregorius. *ibid.* Nulli nec curialibus nec aeris alieni debitoribus monasterii ingressus prohibendus, 240. An monastica professio loco subdiaconatus aliquando fuerit, 299.

Monastica vita ad normam vitæ ab apostolis instituta est præscripta 264, 266. In Ecclesiæ Alexandrinæ sub S. Marco statu, et in Therapeutis Philonis adumbrata, 264. Monastica vitæ institutio ad quos referatur, 266.

Monasteria sex in Sicilia, septimum sancti Andree ad clivum Scauri in paternis ædibus ædificat Gregorius, 2, 23, 24, 187, 194, 204. Huic monasterio præficatur, 195. Cui non solus, sed cum S. Andrea apostolo præesse putabatur, 25. Error Baronii in assignanda serie abbatum hujus monasterii, 105. Series illa restituta, 105. Monasterium illud fieri diversorium noluerunt sancti Andreas et Gregorius, 183, 184. Monasterii hujus quam sollicitus fuerit Gregorius etiam post mortem, 179. 180 et usque ad 186. In hoc monasterio mensura et libra a S. Gregorio præfixæ. et modius ab eo præscriptus asservantur, 185. Si quis his mensuris uti velit, quid fiat, 185, 186. Ex isto monasterio multi prodire illustres viri, 285. A Latinis monachis ad Græcos, a quibus postea ad Latinos transit, 175, 176, 204. Monasterii hujus atrium describitur, 176. In hoc monasterio nulli licebat habere peculium, 27, 61. Romæ aliud fuisse SS. Andree et Lucie monasterium, vel potius S. Lucæ, verisimile, 204.

Monasteria olim dotata erant, 240. 246. Erga monasteria quæ fuerit Gregorii sollicitudo et liberalitas, 226, 246, 254, 289, 290, 292, 293. Galliarum monasteria privilegiis donata, 286. Monasterio SS. Andree et Thomæ apud acriminum concessum privilegium, 237. Monasteria per clericos regi vel gravari non permisit Gregorius, 65, 66. Nova monasteria construi jubet, 227.

Monasterium S. Hermæ apud Panormum, unum e sex Gregorianis, 206. S. Theodori in territorio Panormitano, 226. S. Theodori apud Messanam, *ibid.* Monasterium in Corsica insula a Sabina femina ædificatum, 227.

Monastriæ, id est ancillæ Dei, seu sanctimoniales, 53.

Monialium honestati et tranquillitati prospicit Gregorius, 247. Quædam pro monialibus decernit, 257. Tribus monialium milibus in urbe Roma subvenit, 53, 272. Quibus se adhuc Romanosque omnes debitores esse profitetur, *ibid.* Monialium conjugia an sint adulteria, 230.

Monophysitæ errorem suum ejurant, 297.

Moralium libri, *V.* Job.

Morbis gravissimis vexatur Gregorius, 7, 165, 166, 167, 168. *V.* Infirmis. Morientibus non detrahendum, nec de eis judicandum, 178.

Mors non formidanda, 224, 225.

Mortem ut ingressum vitæ et laboris sui præmium aspiciebat Gregorius, 3, 190.

Mortuus Gregorius quo anno, 16, 18, 168, 190, 193, 201, 304. Mortuo Gregorio fames Romæ invaluit, 169. Cur illo mortuo mundus tot calamitatibus oppressus, 18. 198. Ab æmulis tanquam prodigus et bonorum Ecclesiæ dilapidator, post mortem accuratur, 169. Ejus libros comburere volunt, *ibid.*

Moyses cum dolendo taceret, potuit clamasse videri, 60.

Mulieres extraneæ ab sacerdotum et clericorum contubernio arcentur, 301. Mulieres a monasteriorum ingressu prohibentur, 246.

Mundi finem imminere Gregorius credit, 162, 163, 167.

Munera respuit Gregorius, 227.

V. Xenia.

Mutacismus, quid sit, 172.

N

Narse: Patricius, 40. Gregorii amicissimus, 213. Hunc male cum alio Narsete confundit Baronius, *ibid.* Monachus fuit et abbas, 276.

Narses comes, 148. Tumultuantes schismaticos coercere volens, ab eis excommunicatur, 202. Langobardos in Italiam advocat, 202.

Nasas Judæus sceleratissimus, 153. Falso Eliæ cultu Christianis illudit, 242.

Natalis, episcopus Salonitanus, 87, 88, 140. Quod epulis, relicta pastoralis cura, vacaret, arguitur, 100. Propriis rationibus, se excusare volens, revincitur, *ibid.*, 101. Pravo ejus exemplo episcopi a recto tramite deflectunt, 242. Cur Honoratum archidiaconum ab officio amovere conatus sit, 233. Pallii privationem et excommunicationem comminatur Gregorius, 233. Resipiscit, 233.

Neapolis juris erat Ecclesiæ Romanæ, 271. In ea urbe artifices in diversa corpora distributa erant, 293.

Neophyti ab ordinibus arcentur, 254.

Nepesina civitas juris erat Ecclesiæ Romanæ, 271. Nepesinæ Ecclesiæ visitatio Joanni episcopo committitur, 94, 226.

Nestoriani ad Ecclesiam redeuntes qui recipiendi, 295.

Nicolaus papa I, 156.

Ninivitarum poenitentia vis, 6, 37. Nobilitate sua quomodo usus sit Gregorius, 2, 190.

Nonnosus abbas, 172.

Nordulfus, 110, 132.

Norisii cardinalis Chronologia abbatum monasterii S. Gregorii, 205.

Notariorum olim apud imperatores dignitas magna, et potestas, 240.

Novatus archidiaconus Ecclesiæ Romanæ sub Cornelio papa, cur presbyter factus, 210.

Novitiorum probationi cur biennium assignaverit Gregorius, 208. *V.* Monastica professio.

Numidia ex septem Africæ provinciis secunda, 231.

Nutrientium verba, lac dant si bona sunt; venenum, si mala, 201.

Nymphæum vel Nymphium quid sit, 175, 176.

O

Oblationum usus antiquus, 10, 58. Obnoxius, quid significet, 186.

Œcumenicum idem est ac universale, 248. Œcumenici vox latius patet quam vox generalis, 249. Œcumenici episcopi titulum totis viribus confutavit Gregorius, *V.* Joannes CP. Sibi oblata non respuit, 120. Respuerat et S. Leo Magnus, 248. Œcumenicus episcopus quale monstrum in Ecclesia, 248. Cur explodendum hic titulus, *ibid.*, 249. Postea toleratus est, 251. Quo sensu ne ipsi quidem papæ conveniat, 251. Officia duo uni personæ committenda non esse decernit Gregorius, 65, 66.

Olivetæ plurima pro luminaribus basilicarum apostolorum Petri et Pauli acquirit S. Gregorius, 50.

Opportunum ad pastorem curam promovere vult Gregorius, 90.

Optatus defensor, 64.

Orationi bona opera addenda, 291. Orationem Dominicam post canonicam recitandam esse definivit Gregorius, 51.

Ordinare. In ordinandis episcopis quam cautus Gregorius, 86, 90, 91. Neminem violenter ordinabat, 87, 91. Ab aliis violenter promotus, in gradum pristinum reducebat, 87. Ab ordinibus per calumniam dejectos, restituebat, 88. Nulli olim clerici ordinabantur, nisi ad certam Ecclesiam, 88. An Gregorius prius factus sit presbyter quam episcopus ordinaretur, 216.

Ordinationes laicorum et neophytorum prohibentur, 254. Iteratæ ordinationes prohibita, 236. Pro ordinibus suscipiendis aliquid dari vel accipi, interdictum, 85, 86.

Ordinem Romanum a Gelasio I vulgatum meliori forma donavit Gregorius, 50, 223.

Otiuos nunquam fuit Gregorius, 7. **P**

Paganos pueros emit Gregorius ut Christianos efficiat, 61. Pagana mancipia ad fidem venire volentia vendi noluit, 154, 155. Pagana mancipia dominos ad fidem præcedentia, iis amplius subici noluit, etiamsi Christiani fierent, 155. Paganorum neminem circumcidi permisit, 155. In gratiam paganorum recens conversorum, de disciplinæ distractione aliquid quandoque remisit, 56, 269.